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1 Johdanto 

Ilmasto on lämmennyt kiihtyvällä tahdilla esiteollisesta ajasta lähtien. Ihmisen toiminnan 

aiheuttamat kasvihuonekaasupäästöt lämmittävät ilmastoa ja voimistavat kasvihuoneil-

miötä, jolloin lämpenemisen kierre on valmis. Lämpeneminen vaikuttaa epätasaisesti eri 

puolilla maailmaa ja koettelee maapallon kantokyvyn rajoja. Kansainvälisen ilmastopolitii-

kan ohjaamana on luotu maailmanlaajuinen tavoite, joka pyrkii rajoittamaan lämpenemi-

sen etenemisen 1,5 asteeseen. Tavoite edellyttää suuria päästövähennyksiä sekä erilaisia 

toimenpiteitä kaikilla yhteiskunnan tasoilla ja sektoreilla. Koko yhteiskunnan osallistami-

nen kestävän kehityksen mukaiseen toimintaan kansallisesti, alueellisesti sekä paikalli-

sesti on tärkeää ympäristön ja ihmisten hyvinvoinnin kannalta. Tähän tarvitaan myös 

asennemurrosta kohti kestävämpiä elämäntapoja. 

Liikenne aiheuttaa noin viidenneksen Suomen kasvihuonekaasupäästöistä ja työmatka-

liikkuminen noin neljänneksen liikenteen päästöistä. Työmatkoista yli puolet ajetaan yksi-

tyisautoillen. Työmatkoissa on täten suuri päästövähennyspotentiaali ja kulkutapojen va-

linnalla on merkitystä päästöihin ja ilmanlaatuun. Työpaikat voivat edistää henkilöstön 

kestävää työmatkaliikkumista erilaisilla ohjauskeinotuilla ja kokeiluilla, sekä tukea samalla 

henkilöstön hyvinvointia ja terveyttä. 

Tämä opinnäytetyö on tehty osana Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän (Päijät-Sote) kes-

tävän työmatkaliikkumisen Pyörällä, potkulaudalla ja bussilla Päijät-Sotessa -hanketta. 

Hankkeessa kokeillaan erilaisia työmatkaliikkumisen muotoja kodin ja työn, sekä työpäi-

vän aikaisilla matkoilla. Päijät-Soten tavoitteena on ohjata henkilöstöä kestävään työmat-

kaliikkumiseen, joka samalla tukee hyvinvointia ja palautumista. Yhtymä toteuttaa kestä-

vän kehityksen mukaisia toimia ja vähentää toimintansa ympäristökuormaa, osallistuen 

Lahden kaupungin Hiilineutraali Lahti 2025 -tavoitteeseen. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kyselyn avulla kerätä tietoa osallistujien työmatkaliikkumi-

sesta sekä ymmärrystä arvoista ja asenteista niiden takana. Työssä suunniteltiin, toteutet-

tiin ja analysoitiin alkukartoituskysely kestävän liikkumisen kokeiluihin osallistuvalle Päijät-

Soten henkilöstölle.  

Kirjallisen työn teoriaosuudessa käsitellään taustoja siitä, miksi kestävää liikkumista edis-

täviä hankkeita ja kokeiluja on aiheellista toteuttaa. Työssä tarkastellaan myös kestävää 

liikkumista ja työpaikan roolia liikkumisen ohjauksessa, sekä yksilöä ohjaavia seikkoja. 

Lopuksi perehdytään kyselytutkimukseen ja sen tuloksiin. 
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2 Työn taustaa 

2.1 Ilmastonmuutos  

Maapallon ilmasto lämpenee kiihtyvällä tahdilla. Ilmiön taustalla on ihmisen toiminta, joka 

aiheuttaa muutoksia ilmakehässä. Ilmakehää kuormittavia kaasupäästöjä syntyy muun 

muassa fossiilisten polttoaineiden polttamisesta energiantuotannossa ja liikenteessä, 

maataloudesta sekä hiilinieluina ja -varastoina toimivien metsien hakkuusta. Lämpenemi-

nen nopeutuu, sillä lisääntyvät päästöt aiheuttavat ilmakehässä kasvihuoneilmiön.  Kaasut 

muodostavat ilmakehään esteen, jonka takia auringon lämpösäteily ei pääse palautumaan 

takaisin avaruuteen, vaan jää lämmittämään ilmastoa. Näitä kaasuja nimitetäänkin kasvi-

huonekaasupäästöiksi. Niitä muodostuu myös luonnostaan, mutta ihmisen toiminta on 

moninkertaistanut niiden tuotannon ja päätymisen ilmakehään. Yleisimmin esiintyvä ja 

ihmisen toiminnasta aiheutuva kaasu on hiilidioksidi CO2, jota syntyy esimerkiksi kaikessa 

palamisessa. Myös muiden kasvihuonekaasujen, kuten metaanin ja typpioksiduulin pääs-

töt ovat kasvaneet. (Euroopan komissio.) 

Lämpeneminen on tapahtunut suhteellisen lyhyessä ajassa: teollistumisen ajoista tähän 

päivään mennessä ilmasto on lämmennyt yli yhden celsiusasteen. Tätä kehityssuuntaa 

halutaan hillitä kansainvälisen ilmastopolitiikan ohjauksella. Vuoden 1992 YK:n ilmastopui-

tesopimus oli lähtökohta ilmastonmuutoksen hillinnän tavoitteille, ja sitä seuranneet Kioton 

pöytäkirja vuodelta 1997 ja viimeisimpänä Pariisin ilmastosopimus 2015, ovat kiristäneet 

tavoitetta pitää lämpeneminen alle kahdessa asteessa esiteolliseen aikaan verrattuna. 

Pyrkimys on saada rajattua lämpenemistä 1,5 asteeseen.  Sopimus on kaikille osallistuvil-

le maille velvoite päästöjen vähentämiseen. (Ympäristöministeriö.) 

Suomen ilmastotyötä ohjaa kansallinen ilmastolaki ja kulloisenkin hallituksen asettamat 

tavoitteet. Sanna Marinin hallitus vuodelta 2019, on asettanut Suomelle tavoitteen olla 

hiilineutraali vuonna 2035. Tavoitetta täydentää pyrkimys fossiilivapaaksi ja hiilinegatii-

viseksi yhteiskunnaksi. Tähän vaaditaan sekä päästöjen vähentämistä kaikilla sektoreilla, 

että hiilinieluja vahvistavia toimia. (Ympäristöministeriö.) 

IPCC:n ilmastoraportit ja tavoitteet  

Hallitustenvälinen ilmastonmuutospaneeli IPCC (The Intergovernmental Panel on Climate 

Chance) julkaisee noin viiden vuoden välein raportteja, jotka sisältävät tuoretta kerättyä ja 

analysoitua tietoa ilmastonmuutoksesta, sen vaikutuksista, hillintätoimista sekä muutok-

seen sopeutumisesta (Ilmatieteen laitos). Vuonna 2018 IPCC julkaisi niin sanotun 1,5 as-

teen raportin, jonka viesti oli hälyttävä: maapallon keskilämpötila on noussut ihmisen vai-
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kutuksesta noin asteen verrattuna esiteolliseen aikaan, ja nykyisellä vauhdilla lämpenemi-

nen saavuttaa 1,5 asteen rajan vuosisadan puoleen väliin mennessä (kuvio 1) (Allen ym. 

2018, 53).  

Lämpötilan nopealla nousulla on monia merkittäviä vaikutuksia luonnon- ja elinoloihin, 

ulottuen paikallisista ilmiöistä koko maapallon ekosysteemissä tapahtuviin muutoksiin asti 

Muutokset tapahtuvat eri aikaan sekä koskettavat eri tavalla ja voimakkuudella ihmisiä ja 

luontoa eri puolilla maailmaa. Raportin mukaan ilmastonmuutoksen lieventäminen 1,5 

asteeseen ja kestävän kehityksen saavuttaminen edellyttää yhteisöjä sitoutumaan yhtei-

seen tavoitteeseen maailmanlaajuisesti. (Allen ym. 2018, 53, 69.) Raportin sisältö ylitti 

uutiskynnyksen eri medioissa ympäri maailman ja ilmastonmuutos nousi yleiseksi pu-

heenaiheeksi.  

 

Kuvio 1. Ilmaston lämpenemisen ennuste IPCC:n 1,5 asteen raportin mukaan (IPCC Ilma-

tieteen laitoksen mukaan 2021). 

IPCC:n tuoreimman, vuoden 2021–2022 raportin mukaan lämpenemiseen suoraan vaikut-

tavan ilmakehän hiilidioksidipitoisuuden kasvu ei ole viime vuosina hidastunut, vaan jatkaa 

nousuaan. Raportti viestittää, että ilmastonmuutoksen hillintätoimilla on ennennäkemätön 

kiire ja toimien on oltava mittavia. Nykyiset ja jo tehdyt toimet eivät ole riittäviä, ja seuraa-

van kahden vuosikymmenen aikana on tehtävä laajoja päästövähennyksiä kaikilla sekto-

reilla. (IPCC 2022, 35.)  

Hallitusten, kansalaisyhteiskunnan ja yksityisen sektorin tekemät osallistavat kehitystoimet 

edistävät ilmastokestävää kehitystä, tehden yhteistyötä koululaitosten, tiedeyhteisöjen, 
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median sekä yritysten ja sijoittajien kanssa (IPCC 2022, 31). Optimaalinen tulos ilmasto-

kestävässä kehityksessä saadaan oikea-aikaisilla, ennakoivilla, integroituvilla, joustavilla 

sekä toimintakeskeisillä tavoilla. Raportin mukaan kokemuksesta voidaan osoittaa, että 

yhteisen tavoitteen eteen työskentely ja sosiaalinen oppiminen rakentavat sopeutumis-, 

jousto- ja palautumiskykyä – resilienssiä. Synergiaetuina saavutetaan myös sekä ihmis-

ten, että ekosysteemien hyvinvointia ja terveyttä. (IPCC 2022, 35.)  

2.2 Kestävä kehitys 

Suomen Ympäristöministeriö (2022) määrittelee kestävän kehityksen käsitteen seuraa-

vasti: 

Kestävä kehitys on maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja paikallisesti tapahtuvaa jat-

kuvaa ja ohjattua yhteiskunnallista muutosta, jonka päämääränä on turvata nykyisil-

le ja tuleville sukupolville hyvät elämisen mahdollisuudet.   

Käsite on ollut olemassa YK:n alullepanemana jo vuodesta 1987 asti, kehittyen prosessi-

na valtioiden, kuntien ja kansainvälisten yhteyksien omaksumaksi kokonaisuudeksi (Ym-

päristöministeriö). Näihin päiviin mennessä ympäristöä huomioivassa ajattelussa on ta-

pahtunut harppauksia eteenpäin ja tutkijoiden löydöksiä ympäristön tilan kehityssuunnasta 

sekä ilmastonmuutoksesta on tuotu yhä enemmän valtaväestön tietoisuuteen.  

Kestävä kehitys muodostuu kolmesta toisiinsa kytkeytyvästä tekijästä, jotka ovat ekologi-

nen, sosiaalinen sekä taloudellinen kestävyys. Käsite tarkoittaa tavoiteltavaa tilannetta, 

jossa ihmiskunnan hyvinvointi ja ihmisoikeudet sekä taloudellinen vauraus toteutuvat yhtä-

läisesti maapallon kantokyvyn sallimissa rajoissa. (Ulkoministeriö) 

Vuonna 2015 lanseerattiin YK:n maailmanlaajuinen kestävän kehityksen toimintaohjelma 

Agenda2030, joka sisältää 17 päätavoitetta sekä 169 alatavoitetta. Tavoitteet tähtäävät 

muutokseen: nykytilan parantamiseen sekä uhkien ennaltaehkäisemiseen. Niiden avulla 

voidaan osoittaa kehityskohteet, jotka voivat vaihdella niin maanosien välillä, kuin alueit-

tain valtioiden sisäisestikin. Olennaista on, että eri tavoitteiden edistäminen hyödyttää ja 

vahvistaa toisiaan. Esimerkiksi työpaikkojen turvaaminen vahvistaa ihmisten hyvinvointia 

sekä taloudellista kasvua, mikä taas toimii mahdollistajana yhteiskunnan hyvinvoinnille ja 

uusille, ympäristöä säästäville innovaatioille. Myös ilmastonmuutoksen torjumiseen täh-

täävillä keinoilla voidaan saavuttaa kokonaisvaltaista hyötyä ympäristölle, ihmisille sekä 

taloudelle (Suomen YK-liitto; Ulkoministeriö) 

Suomen kestävän kehityksen toimikunta on laatinut kansallisen Agenda2030-tiekartan, 

jolla Suomi vastaa toimintaohjelman globaaleihin tavoitteisiin. Tiekartta hyväksyttiin vuo-
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den 2022 alussa. Se opastaa yhteiskunnan osallistumista kestävän kehityksen tavoittei-

den saavuttamisessa vuoteen 2030 asti. (Suomen kestävän kehityksen toimikunta 2022a, 

4.) Tiekartassa on tunnistettu kuusi muutosaluetta, joihin Suomessa on syytä kiinnittää 

erityishuomiota ja joiden tavoitteissa Suomella on vielä saavutettavaa:  

Tunnistetut muutosalueet ovat: 

• Hyvinvointia edistävä talous ja työ sekä kestävä kulutus 

• Sivistys, osaaminen ja kestävät elintavat 

• Hyvinvointi, terveys ja yhteiskunnallinen osallisuus 

• Hyvinvointia edistävä ruokajärjestelmä 

• Monimuotoisuutta ja hiilineutraaliutta vahvistava metsien, vesien ja maan käyttö  

• Kestävä energiajärjestelmä (Suomen kestävän kehityksen toimikunta 2022a, 9).  

Tässä työssä käsiteltävä Pyörällä, potkulaudalla ja bussillä Päijät-Sotessa -hanke vastaa 

sisällöltään monen kestävän kehityksen tavoitteen teemoihin. Suomen tiekartan mukaan 

organisaatioiden odotetaan ottavan ensimmäisten joukossa käyttöön kestävyyteen täh-

tääviä toimintatapoja, jotka aiheuttavat muutoksia työelämässä ja taloudessa. On sosiaali-

sesti kestävää tarjota tukea muutosten toteuttamiseen, sekä mahdollistaa keskusteluun 

osallistuminen niin työntekijöille, johdolle kuin päättäjillekin. (Suomen kestävän kehityksen 

toimikunta 2022b, 18–19.) 

Suomen Kestävän kehityksen toimikunnan strategiassa todetaan, että yhteiskunnalliset 

järjestelmätason ja ajattelutavan muutokset ovat välttämättömiä tavoitteiden saavutta-

miseksi. Strategian mukaan on harpattava kohti kestävämpää kulutusta, toimintaa ja elä-

mäntapaa. (Suomen kestävän kehityksen toimikunta 2022a, 8.)  

2.3 Hiilineutraali Lahti 2025  

Lahden kaupungin tavoite on olla hiilineutraali vuonna 2025, kymmenen vuotta Suomen 

kansallista tavoitetta etuajassa. Tavoitteena on saavuttaa 80 %:n päästövähennys vuoden 

1990 päästöihin verrattuna. Tässä tavoitteessa ollaankin jo pitkällä ja päästöt ovat vähen-

tyneet 70 % energiantuotannon muutoksen myötä: Lahti Energia Oy siirtyi vuonna 2019 

käyttämään sähkön- ja kaukolämmöntuotannossaan uusiutuvia polttoaineita fossiilisen 

kivihiilen sijasta. (Lahden kaupunki.) 

Kaupunki tekee mittavia ympäristötoimia eri aloilla.  Lahden strategiaan sisältyy tavoite 

kasvattaa kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen kulkutapaosuutta niin, että vuonna 2030 

puolet matkoista kuljetaan kestävillä kulkutavoilla. Näitä tavoitteita edistääkseen Lahti on 

ottanut käyttöön muun muassa Kestävän kaupunkiliikkumisen ohjelman (Sustainable Ur-
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ban Mobility Plan, SUMP). Ohjelma sisältää muun muassa sujuvan pyöräilyn, kulkuväylien 

talvikunnossapidon ja pyöräpysäköinnin edistämisen, joukkoliikenteen kehittämisen sekä 

kaupunkipyöräjärjestelmän toteuttamisen toimenpiteitä. Myös sähköisen liikenteen kasvu 

tukee kaupungin hiilineutraalisuustavoitteita. (Lahden kaupunki.) 

2.4 Päijät-Sote ja kestävä kehitys 

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä (Päijät-Sote) osallistuu organisaationa alueen yhteisiin 

ympäristötavoitteisiin, pyrkimyksenään vähentää sosiaali- ja terveyspalvelujen tuottami-

sesta aiheutuvia ympäristövaikutuksia. Päijät-Sote on linjannut tavoitteekseen huomioida 

taloudellinen, sosiaalinen, kulttuurinen ja ekologinen kestävyys ja pyrkiä toimimaan ympä-

ristökuormaa vähentäen. Vastuullisuustoimien halutaan ulottuvan henkilöstöstä asiakkai-

siin, eli Päijät-Hämeen asukkaisiin asti. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä.)  

Päijät-Sote on tunnistanut toimintansa kehityskohteita ja aloittanut kestävyyteen tähtää-

vien ja ympäristökuormaa vähentävien toimenpiteiden edistämisen. Organisaatiossa 

muun muassa kehitetään ympäristöohjelmaa ja -johtamista Ekokompassi-

ympäristöjärjestelmän avulla, selvitetään toiminnan ympäristövaikutuksia ja tunnistetaan 

kustannustehokkaita päästövähennystoimia osana alueellista hiilineutraalisuustavoitetta. 

(Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä.) 

Päijät-Sotessa henkilöstön hyvinvointi ja vastuulliset käytännöt nähdään tärkeänä osana 

kestävän kehityksen edistämistä. Yhtymässä halutaan panostaa henkilöstön kestävän 

kehityksen osaamiseen ja ohjata kestävään työmatkaliikkumiseen, jotka tukevat myös 

työhyvinvointia. (Hämäläinen & Aho 2022, Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä.) 

2.5 Pyörällä, potkulaudalla ja bussilla Päijät-Sotessa (PPBP) -yhteistyöhanke 

Tämä opinnäytetyö tehtiin Pyörällä, potkulaudalla ja bussilla Päijät-Sotessa -hankkeelle. 

Hankkeen tavoitteena on Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän (Päijät-Soten) henkilöstön 

kestävän työmatkaliikkumisen edistäminen, mikä tukee samalla henkilöstön hyvinvointia, 

palautumista sekä jaksamista. Hankkeessa pilotoidaan erilaisia työmatkaliikkumisen ko-

keiluja: työsuhdesähköpyörä- ja työsuhdematkalippukokeilut kodin ja työn välisille matkoil-

le, Lahden kaupungin yhteiskäyttöpyörä Mankelit ja yhteiskäyttöiset Tier:in sähköpotku-

laudat työpäivän aikaisiin siirtymiin, sekä leasing-sähköpyörien käyttö kotihoidossa. Koti-

hoidon kokeiluosuus on rajattu tämän opinnäytetyön ulkopuolelle. (Päijät-Hämeen hyvin-

vointiyhtymä ym.) 

Kokeilussa halutaan selvittää henkilöstön kiinnostusta liikkumisen työsuhde-etuihin sekä 

yhteiskäyttöisten sähköpotkulautojen ja -pyörien käyttöön työpäivän aikaisissa siirtymissä. 
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Suuri osa näistä siirtymistä tapahtuu Lahden keskusta-alueella. Kokeilujen avulla tavoitel-

laan tietoa menetelmien soveltuvuudesta näihin tarkoituksiin ja saadun tiedon avulla voi-

daan arvioida toimintamallien skaalattavuutta laajempaa käyttöönottoa varten. Liikenne- ja 

viestintävirasto Traficomin rahoittama hanke toteutetaan yhteistyössä Päijät-Soten, Lah-

den kaupungin, LAB-ammattikorkeakoulun ja LUT-yliopiston sekä työsuhdepyörien ja pal-

veluntuottajien kanssa. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä ym.) 

Hankkeen vaikuttavuuden mittareina käytetään muun muassa kulkutapaosuuden muutok-

sia, ympäristö- ja ilmastovaikutusten arviointia, pilottien välistä vertailua käyttökertojen ja 

matkojen määrissä, sekä viestinnän tavoittamien ihmisten määrää. Tietoa vaikuttavuuden 

mittaamista varten saadaan alku- ja loppukyselyillä sekä haastatteluilla. Näillä kerätään 

tietoa pilottiryhmiin osallistuvien henkilöiden liikkumisen, sekä asenteissa tapahtuvissa 

muutoksissa. 

Alkukartoituskysely tehtiin osana tätä opinnäytetyötä. Kyselyä koskeva raportointi alkaa 

tämän kirjallisen työn luvusta 5.  
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3 Kestävä liikkuminen 

3.1 Määritelmä  

Lahden kaupunki kuvailee kestävän liikkumisen tarkoittavan ympäristöystävällistä ja ym-

päristöä säästävää, terveellistä, turvallista, taloudellista ja sujuvaa liikkumista (Lahden 

kaupunki). Se merkitsee myös siirtymistä henkilöautoilusta päästöttömiin kulkutapoihin ja 

etenkin irtaantumista fossiilisten polttoaineiden käytöstä.  

Liikenteen päästöt 

Viidennes Suomen kasvihuonekaasupäästöistä aiheutuu liikenteestä, josta tieliikenne 

muodostaa noin 94 %:n osuuden. Henkilöautojen osuus tieliikenteessä syntyvistä pääs-

töistä vuonna 2019 oli 54 %, paketti- ja kuorma-autot aiheuttivat 41 %, linja-autot 4 % ja 1 

% oli moottoripyörien, mopojen ja muiden moottoriajoneuvojen päästöjä. Sähköajoneuvo-

jen päästöt lasketaan sähköntuotantoon kuuluviksi päästökauppasektorin piiriin. Tieliiken-

teen ollessa suurin liikenteen päästölähde, on sillä myös suurin päästövähennyspotentiaa-

li. (Jääskeläinen 2021, 10, 13.) 

Suomessa on linjattu tavoitteeksi puolittaa liikenteen päästöt vuoteen 2030 mennessä. 

Vertailukohtana käytetään vuotta 2005, jolloin liikenteen hiilidioksidipäästöt olivat noin 

12,5 tonnia hiilidioksidiekvivalenttia.  Vuonna 2030 Suomen liikennepäästöt eivät siis saisi 

ylittää 6,25:ttä hiilidioksiditonnia. Liikenne- ja viestintäviraston vuonna 2018 tekemän lii-

kennesuorite-ennusteen mukaan tieliikenteen päästöjen vähentyminen on nykyisellä 

vauhdilla kuitenkin liian hidasta, jotta tavoite saavutettaisiin. (Jääskeläinen 2021, 10–11.) 

Pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelmassa kuitenkin linjataan, että tarkastelua tullaan 

tekemään uudestaan vuonna 2025, jolloin päätetään tarvittavista lisätoimenpiteistä tavoit-

teisiin pääsemiseksi (Valtioneuvosto). 

Lahden osalta liikenne on ottanut kärkipaikan suurimpana päästölähteenä taannoisen 

energiatuotannon muutoksen takia. Suunnatessa kohti vuoden 2025 hiilineutraalisuusta-

voitetta, kaupungin teettämässä liikenteen päästövähennyspotentiaalia ja toimenpiteitä 

koskevassa selvityksessä todetaan, että jalankulun ja pyöräilyn kulkutapaosuuden kasvat-

taminen sekä liikenteen sähköistyminen ovat merkittävimpiä trendejä liikenteen päästöjen 

vähenemisessä. Toimenpiteiden lisäksi tarvitaan kuitenkin myös päästökompensaatiota 

tavoitteeseen pääsemiseksi. (Ramboll 2021.) 

Arviot päästömäärien kehityksestä perustuvat tekohetkellä laadittuihin ennusteisiin. Muu-

toksia ennusteisiin voivat tuoda sähköisen liikenteen nopea kasvu sekä uusien liikennöin-

timuotojen suosio, mikä vähentää polttomoottoriajoneuvojen määrää liikenteessä. Esimer-
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kiksi kaupunkien yhteiskäyttöiset kaupunkipyörät sekä sähköpotkulaudat ovat yleistyneet 

voimakkaasti muutamassa vuodessa, tarjoten vaihtoehtoja yksityisautoilulle kaupunkien 

sisäisessä liikenteessä.  

Myös äkilliset muutokset maailmanpoliittisessa ja -taloudellisessa tilanteessa voivat olla 

vaikeasti ennustettavissa, ja ne voivat tuoda mukanaan suuresti ja monella tasolla yhteis-

kuntaan vaikuttavia ilmiöitä. Esimerkiksi koronapandemian ja sen aiheuttamien rajoitusten 

aikana liikenteen päästöt vähentyivät tilapäisesti ihmisten liikkuessa vähemmän, mutta 

pidemmän aikavälin vaikutuksia liikenteeseen ei ole vielä tiedossa (Jääskeläinen 2021, 9). 

Myös tämänhetkisen maailmanpoliittisen tilanteen johdosta polttoaineiden hinnat ovat 

parhaillaan nousussa, mikä luo painetta vaihtoehtoisten energialähteiden pikaiselle kehit-

tämiselle ja käyttöönotolle, sekä voi vaikuttaa kuluttajien liikkumiskäyttäytymiseen ja kes-

tävien kulkutapojen valintaan. 

3.2 Kestävän liikkumisen hyödyt  

Kestävään liikkumiseen siirtymisessä on useita yhteiskunnallisia sekä yksilökeskeisiäkin 

ajureita. Liikenne- ja viestintäministeriön Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmassa (2018) 

todetaan, että kävelyn, pyöräilyn sekä joukkoliikenteen käytön kasvulla voitaisiin päästä 

0,4 miljoonan tonnin päästövähennyksiin vuoteen 2030 mennessä. Päästövähennyspo-

tentiaali on merkittävä, koko liikennesektorin päästövähennystarpeen ollessa 3 miljoonaa 

hiilidioksiditonnia. (Jääskeläinen 2018, 12.) 

Yksityisautoilun väheneminen laskee terveydelle haitallisten pienhiukkasten pitoisuuksia 

hengitysilmassa etenkin kaupunkien keskustoissa, vaikuttaen suotuisasti paikalliseen il-

manlaatuun. Henkilöautoliikenteen väheneminen vaikuttaa myös ruuhkiin sekä liikenteen 

melutasoon laskevasti, sekä vapauttaa autoilulle varattavan katu- ja parkkitilojen tarpeen 

muuhun käyttöön. (Jääskeläinen 2018, 11–12.)   

Kestävien liikkumistapojen edistäminen vaikuttaa myönteisesti kansanterveyteen sekä 

terveydenhoitokuluihin liikunnan lisääntymisen kautta, parantaen muun muassa työkykyä 

ja tuottavuutta sekä vähentäen sairauspoissaoloja. Viime vuosina omaehtoinen liikkumi-

nen on ollut vähenemään päin varsinkin nuoremmissa ikäryhmissä, kun taas iäkkäämpien 

keskuudessa kävely ja pyöräily ovat kasvattaneet hieman suosiotaan (Liikennevirasto 

2018, 66). Autolla kuljetaan paljon 1–2 kilometrin mittaisiakin matkoja, joiden korvaaminen 

kävelyllä tai pyöräilyllä toisi päästövähennysten ohella potentiaalista liikuntaa arkeen. 

(Jääskeläinen 2018, 9.)  

Kestävän liikkumisen lisääntyminen avaa mahdollisuuksia myös uusille liiketoimintamal-

leille, muun muassa kaupunkipyörien ja -sähköpotkulautojen palveluntarjoajille, sovellus-
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kehittäjille sekä välineiden huoltajille. Kehittyvä ala avaa ovia uusille innovaatioille sekä 

koulutustarpeille, mikä luo myös uusia työpaikkoja. Yrityksille kestävän liikkuminen edis-

täminen voi olla eduksi myös imagokysymyksissä. (Jääskeläinen 2018, 26.) 

3.3 Kestävä työmatkaliikkuminen  

Liikenneviraston henkilöliikennetutkimuksen mukaan Suomessa tehdyistä matkoista noin 

neljäsosa oli töihin tai koulutukseen liittyviä ja 64 % niistä tehtiin yksin henkilöautolla. Työ-

asiointimatkoilla yksityisautoilun osuus oli 71 %. (Liikennevirasto 2018, 43) Passiivisesti 

kuljetun työmatkan osittainenkin korvaaminen kävellen tai pyöräillen auttaa kerryttämään 

terveyssuositusten mukaista arkiliikuntaa. Myös sähköavusteisella pyörällä kulkemisella 

on positiiviset vaikutukset esimerkiksi sydänterveyteen. Jääskeläisen (2018, 9) mukaan 

pyörällä kuljettavista työmatkoista sähköavusteisella pyörällä poljetaan puolet pidempiä 

matkoja tavalliseen pyörään verrattuna. Bussilla kulkevalle henkilölle voi päivässä kertyä 

noin 2000 askelta enemmän kuin autoilijalle (Lahden kaupunki 2018, 2).  

Liikkumisen ohjaus työpaikalla 

Työnantajalla voi olla suuri rooli henkilöstön liikkumisen ohjauksessa kestävämpään suun-

taan. Liikkumisen ohjaus (eng. Mobility Management) on keino edistää kestävää liikkumis-

ta vaikuttamalla asenteisiin ja liikkumiskäyttäytymiseen eri tavoin. Ohjaustapoina voi käyt-

tää esimerkiksi tiedon lisäämistä ja koulutuksen järjestämistä, infrastruktuurin, kuten pyö-

räpysäköinnin tai suihkutilojen, parantamista sekä etujen tarjoamista. Myös työorganisaa-

tion panostus muun muassa ympäristöjohtamiseen, työhyvinvointiin ja työmatkojen laa-

tuun ohjaa henkilöstöä osaltaan kestävään liikkumiseen. (Motiva 2013, 3.) 

Myös Päijät-Hämeen Liiton vähäpäästöisen liikenteen toimenpideohjelmassa (2020, 6) 

liikkumisen ohjaus on nostettu vaikuttavimpiin ja toteuttamiskelpoisiin päästövähennys-

toimenpiteisiin. Ohjelmassa korostetaan työpaikkojen ja oppilaitosten roolia kestävän liik-

kumisen edistämisessä erilaisine toimineen. Olennaista on mahdollistaa kohderyhmien 

osallistuminen ja toimien toteuttaminen itse.  

Liikkumisen ohjauksella voidaan vaikuttaa kestävien kulkutapojen kysyntään (Liikennevi-

rasto). Ohjauksella on saatu hyviä tuloksia työpaikoissa, joissa on yhdistetty esimerkiksi 

joukkoliikennelippuetua, pyöräilyolosuhteiden tukemista sekä pysäköinnin järjestelyä. 

Pehmeillä keinoilla ohjaaminen saa aikaan muutosta, mutta vaikutusten pysyvyydestä 

kaivattaisiin enemmän seurantatietoa. (Pohjalainen 2016, 11, 81.) 

PPBP-hankkeessa kokeillaan LUT-yliopiston toimesta tuuppausta (myös nytky, engl. nud-

ge) työmatkavalintaa ohjaavana keinona.  Tuuppauksella tarkoitetaan henkilön ohjaamista 
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kestäviin ratkaisuihin vaikuttamalla valinta-arkkitehtuuriin, eli tilanteeseen tai ympäristöön, 

jossa henkilö tekee valintoja (Salo 2021). Hanketta varten tehdyssä raportissa (Auvinen 

ym. 2022) listataan Päijät-Sotelle suositeltavia tuuppausmenetelmiä, kuten sosiaalista 

ohjaamista ja palautteen antamista. Sosiaalinen ohjaaminen voi olla esimerkiksi työnteki-

jöiden kokemusten ja kestävän liikkumisen tulosten jakamista. Positiivinen palaute ja ke-

hut voidaan antaa, vaikka näkyville asetettavien julisteiden tai kiitoskorttien muodossa.  

Kestävän liikkumistavan asettaminen oletukseksi ja terveys- sekä ympäristöhyödyistä 

tiedottaminen ovat myös pehmeitä tuuppauskeinoja. Raportin mukaan potentiaalisinta on 

tuupata yksityisautoilevia kohti kestäviä kulkutapoja. Tehokkainta tuuppaus on yhdistetty-

nä muihin ohjauskeinoihin. (Auvinen ym. 2022.)  

Loppujen lopuksi kyse on liikkujan omista valinnoista ja vapaaehtoisuudesta (Pohjalainen 

2016, 11). Tuuppauksella voi kuitenkin vaikuttaa valintojen mahdollisuuksiin, esimerkiksi 

asettamalla tarjolle tiettyjä ympäristöystävällisempiä vaihtoehtoja (Salo 2021). PPBP-

hankkeessa tarjotaan erilaisia kestävän työmatkaliikkumisen etuja osallistujaryhmälle ko-

keiltavaksi, joten he ottavat automaattisesti askeleen kestävämpään suuntaan liikkumi-

sessaan osallistuessaan vapaaehtoisesti kokeiluun. 
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4 Ympäristötietoisuus, asenteet ja motivaatio  

4.1 Tiedon merkitys  

Tietoyhteiskunnassa elettäessä ei tarvitse jäädä vaille luotettavaa, tutkittua ja vertaisarvi-

oitua tietoa. Viimeisimmät opit ja ymmärrys maapallon tilasta ovat saatavissa helposti ja 

reaaliajassa. Ihmisten ympäristötietoisuus on lisääntynyt viime vuosien aikana ja suoma-

laiset ovat kärjessä ympäristöasioiden hallinnassa (Sitra 2017). Tämän tiedon pohjalta 

voikin kysyä, missä määrin tiedostaminen ohjaa käyttäytymistä. Mitä tarvitaan, että tieto 

kestävän liikkumisen hyödyistä konkretisoituu toiminnaksi? 

Aiemmin käsitellyllä liikkumisen ohjauksella pyritään saamaan aikaan muutos käyttäyty-

misessä. Käyttäytymisen muutosta voidaan kuvata portaittaisena prosessina, joka ei kui-

tenkaan, välttämättä, etene suoraviivaisesti. Prosessin vaiheet ovat tietoisuus – osaami-

nen – asenteet – toiminta. Yksilökohtaiset erot voivat näkyä lähtötasossa ja etenemis-

vauhdissa, mutta lähtökohtaisesti tiedon sekä osaamisen lisääminen ruokkivat edistymis-

tä. (Liikennevirasto 2012, 9.)  

Heiskanen (2012, 1) huomauttaa, että Jacksonin (2005) mukaan pelkän valistuksen avulla 

kuluttamiseen vaikuttaminen voi kuitenkin olla haastavaa. Tällöin sivuutetaan yksilön arki-

set elintavat, kulutusvalinnat sekä sosiaaliset sidonnaisuudet. Myös Hirvosen ja Vanhata-

lon (2018, 10) mukaan Lankisen havainto helsinkiläisten ympäristöasenteista vuodelta 

2005 kertoo, että henkilön ympäristöarvot eivät näyttäydy kovinkaan johdonmukaisesti 

käyttäytymisessä. Tällöin voidaan puhua green gap -ilmiöstä, eli kuilusta ympäristöasen-

teiden ja käyttäytymisen välillä (Karlstedt 2014, 8).  

Ilmastotuuppausta tutkinut Salo (2021) muistuttaa, että päätöksiä tehdään muun muassa 

tilanteen, tunteen, vireystilan, itsesäätelyn sekä resurssien mukaan. Päätöksiä helpottaa 

myös vaikutusten näkeminen tai kokeminen heti, sen sijaan, että vaikutukset tulevat esiin 

vasta pitkän ajan kuluessa. Salonen (2020) näkeekin tehokkaana keinona kiinnittää huo-

mion yksilöllisiin ja välittömiin hyvinvointihyötyihin kestävien kulkutapojen markkinoinnissa 

(Salonen 2020, 3). Ymmärrys valintoja ohjaavista tekijöistä on siis tärkeää, kun halutaan 

tavoitella muutosta tottumusten suhteen (Salo 2021). 

Yksi esimerkki ymmärryksen kartoittamiseen on Sitran (2021) laatimat Kestävän elämän-

tavan motivaatioprofiilit. Ne on tehty työkaluksi julkisen sektorin, yritysten ja järjestöjen 

toimijoille, helpottamaan keskustelua ja viestintää erilaisten kohderyhmien kanssa, sekä 

ymmärtämään erilaisia ihmisiä ohjaavia motivaatiotekijöitä. Työssä on tunnistettu seitse-

män erilaista profiilia, jotka on jaoteltu elämäntapojen mukaan vähiten kestävästä kestä-
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vimpään. Yhteisiksi motivaatiotekijöiksi kaikkien profiilien keskuudessa kerrotaan olevan 

arjen helpottaminen ja ajansäästö, elämän pienien ilojen sekä itsenäisen ja oman näköi-

sen elämän arvostus. Eroja profiileiden välille tuo esimerkiksi oman toiminnan tarkoituk-

sellisuus, tiedostamattomuus tai kestävän lopputuloksen tapahtuminen muiden valintojen 

sivutuotteena (Kaitosalmi, Tuomisto & Saarikoski 2021). Tämän tyyppinen työkalu voi olla 

hyödyllinen erilaisissa ohjaushankkeissa – profiilit voi ottaa avuksi jo suunnitteluvaihees-

sa, kun halutaan tavoittaa tiettyjä kohderyhmiä tai tietyllä tapaa toimivia henkilöitä, jolloin 

osallistujille voidaan tarjota kohdistettuja ehdotuksia, toimintatapoja sekä ratkaisuja. 
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5 Kyselytytkimus 

5.1 Kyselytutkimuksen tavoitteet  

Tässä opinnäytetyössä suunniteltiin, toteutettiin ja analysoitiin alkukartoituskysely kestä-

vän työmatkaliikkumisen pilottiryhmiin osallistuvalle Päijät-Soten henkilöstölle. Kyselytut-

kimuksen tavoitteena oli kartoittaa tietoa osallistujien käytetyimmistä liikkumistavoista en-

nen kokeilujakson alkamista, sekä kerätä ymmärrystä osallistujista – heidän tekojaan oh-

jaavista arvoista ja asenteistaan.  

Alkukartoituskyselystä saatava tieto on hyödyksi hankkeen vaikuttavuutta mitattaessa 

sekä jatkotoimenpiteiden suunnittelussa. Etenkin verrattaessa alkukyselyn tuloksia tule-

van loppukyselyn tulosten kanssa, saadaan selville esimerkiksi toteutuneet muutokset 

kulkutapaosuudessa ja ympäristövaikutuksissa, kuten päästökehityksessä. Kyselyjen 

avulla voidaan myös tarkastella, saako kokeilujakso osallistujissa aikaan asennemuutosta. 

Tulosten avulla voidaan tulkita, mitkä ohjauskeinot toimivat kenellekin ja missä olosuhteis-

sa. Kyselyn tulokset voivat olla avuksi myös mahdollisessa toimenpiteiden skaalauksessa 

koskemaan koko Päijät-Soten organisaatiota. (Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymä 2022.)  

Tässä työssä ajatuksena oli myös tarjota osallistujalle alusta, jolla saada ääni kuuluviin. 

Hankkeeseen mukaan lähteneet ovat tärkeitä osallisia ja heidän kokemuksensa arvokas-

ta, huomionarvoista tietoa. Kyselyllä haluttiin saada käsitystä siitä, mitkä asiat motivoivat 

osallistujia liikkumaan kestävästi 

5.2 Alkukartoituskyselyn toteutus  

Alkukartoituskyselyn suunnittelu, toteutus ja analysointi olivat osa tätä opinnäytetyötä. 

Suunnittelu lähti liikkeelle hankkeen asettamista tavoitteista ja muotoutui lopulliseksi ver-

sioksi työn edetessä vuorovaikutteisesti Päijät-Soten hanketiimin kanssa. Suunnittelussa 

olivat mukana PPBP-hankkeen LAB-ammattikorkeakoulun osuudesta vastaava TKI-

asiantuntija Marjut Villanen, sekä hankkeessa työharjoittelunsa toteuttava Mari Karhinen 

Koulutuskeskus Salpauksesta. Kyselyä kommentoivat myös johtava asiantuntija Susanna 

Vanhamäki LAB-ammattikorkeakoulusta sekä apulaisprofessori Ville Uusitalo LUT-

yliopistosta. Kyselylomake löytyy liitteistä (Liite 1). 

Kysely luotiin sähköisesti Webropol -kysely- ja raportointityökalulla. Se jakaantui kysy-

myksiin kokeilujaksoa edeltävistä liikkumistottumuksista, kokeilujakson valinnoista ja odo-

tuksista sekä arvo- ja asennekysymyksistä. Kysely haluttiin rakentaa hierarkioiden avulla 

niin, että vastaaja pystyi etenemään kyselyssä sulavasti ja vastaamaan itseään koskeviin 
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kysymyksiin, mutta myös ohittamaan sellaisen kysymysjoukon, joka ei koskettanut vastaa-

jaa. Esimerkiksi kysymykset kodin ja työpaikan välisistä matkoista olivat avoimia kaikille, 

mutta työpäivän aikaisia matkoja koskevat kysymykset oli mahdollista ohittaa, jos omaan 

työnkuvaan ei kuulunut siirtymiä paikasta toiseen. Kun lomakkeelta valittiin yleisin kulku-

tapa, aukesi seuraaviksi kysymyksiksi kyseenomaista kulkumuotoa koskevat lisäkysy-

mykset, eikä vastaaja joutunut itse lukemaan ja rullaamaan itseä koskemattomien kysy-

mysten ohi. Hyvä käyttökokemus oli tärkeä tavoite sähköisen lomakkeen luomisessa. 

Kyselyn kieli haluttiin muotoilla asialliseksi ja kannustavaksi. Kyselyyn vastaaminen oli 

monelle kokeilujakson ensimmäinen askel heti ilmoittautumisen jälkeen, joten jo kyselyn 

ingressissä haluttiin välittää positiivista mielikuvaa ja kiittää mukaan lähtemisestä.  

Lomakkeen lopussa olevilla väittämillä haluttiin kerätä tietoa osallistujien arvoista ja asen-

teista, mutta myös herätellä vastaaja pohtimaan omia näkemyksiään ja tottumuksiaan. 

Asenneväittämät asettuivat viisiportaiselle, mukaillulle Likert-asteikolle, jossa vastausvaih-

toehdot olivat täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jokseenkin 

eri mieltä ja täysin eri mieltä. Tarjoamalla mahdollisuuden täydentää vastausta sanallisesti 

myös monivalintakysymyksissä, toivottiin hiljaisenkin tiedon saavan sanallisen muodon ja 

päätyvän vastauslomakkeelle.  

Kyselyn viimeisessä vaiheessa vastaaja pystyi joko lopettamaan kyselyn, tai jättämään 

yhteystietonsa henkilökohtaista haastattelua varten. Tällöin vastaaja ohjautui erilliselle 

lomakkeelle, eikä yhteystietoja voinut yhdistää annettuihin vastauksiin, jolloin anonymi-

teetti säilyi. Lomakkeeseen lisättiin myös tietoturvalauseke tietojen käytöstä vain ilmoitet-

tua tarkoitusta varten. 

Kysely lähetettiin osallistujille henkilökohtaisilla linkeillä saatekirjeen kera. Sekä saattees-

sa, että kyselyn ingressissä kerrottiin vastausten käyttötarkoituksesta sekä niiden hyödyn-

tämisestä energia- ja ympäristötekniikan opinnäytetyössä. Lähettämistä ja seurantaa var-

ten luotiin vastaajaryhmät pilottiryhmien mukaan.  

Kyselyllä saatiin sekä määrällistä, että laadullista tietoa. Aineiston läpikäynti ja tulkinta 

vaati jonkun verran teknistä työstämistä. Jotta aineistosta saatiin halutunlaista tietoa, 

Webropolin vastausraportista oli muodostettava erilaisia versioita eri ehtoja asettamalla.  
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6 Kyselytutkimuksen tuloksia ja tulkintaa 

6.1 Vastaajaryhmät  

Vastausprosentti kyselyssä oli 78 % ja vastaajia kaikkiaan 70 henkilöä. Kun vastauksia 

ryhmiteltiin eri ehtojen mukaan, saatiin muodostettua erilaisia vastaajaryhmiä halutuilla 

kriteereillä. Kodin ja työn välisten, sekä työn aikaisten matkojen tuloksia tarkastellessa 

keskitytään vertailemaan ennen kokeilukautta eri kulkutapoja käyttäneiden osallistujien 

vastauksia. Joidenkin kysymysten kohdalla koko vastaajaryhmää tarkastellaan kokonais-

joukkona.  

6.2 Kodin ja työpaikan väliset matkat ennen kokeilukautta 

Kulkutapaa koskevien kysymysten kohdalla vastaaja pystyi valitsemaan useamman vaih-

toehdon yleisimmin käytetyksi kulkutavaksi, minkä johdosta kyseisissä prosenttiosuuksis-

sa on vaihtelua vastaajamäärään nähden. Osa vastaajista valitsi yhden ja osa useamman 

kulkutavan. Tällä tavoin vastaaja pystyi kertomaan mielipiteensä kaikista käyttämistään 

kulkutavoista ja tietoa saatiin näin enemmän, joskin vastausraportin tulkinta oli hieman 

monimutkaisempaa 

Kuviossa 2 on kyselyn tulokset vastaajien liikkumistavoista ennen kokeilua. Suurin osa 

(61 %) kaikista vastanneista valitsi oman auton yleisimmäksi työmatkaliikkumisen muo-

doksi ennen kokeilukautta. Tässä mielessä osallistujaryhmän rekrytointia voidaan pitää 

onnistuneena liikkumistavan muutoksen mitattavuuden ja vaikuttavuuden puolesta: kokei-

luun tavoiteltiinkin osallistumaan ensisijaisesti yksityisautoilijoita. Toiseksi suurin ryhmä oli 

kävelijät (26 %) ja kolmanneksi pyöräilijät (24 %).  Neljäntenä ryhmänä olivat bussilla kul-

kijat (23 %). Kimppakyydillä kulki 3 % ja muulla tavoin 4 % vastaajista. Yhteiskäyttöistä 

sähköpotkulautaa käytti 3 % ja omaa 1 % vastaajista. Myös yhteiskäyttöistä sähköpyörää 

kertoi käyttävänsä 1 % vastaajista ennen kokeilukautta.  
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Kuvio 2. Vastaajien yleisin kulkutapa kodin ja työn välisillä matkoilla ennen kokeilukautta 

(N = 70). 

Seuraavissa osioissa tarkastellaan neljää suurinta vastaajaryhmää. Loput vastaukset on 

yhdistetty Muulla tavoin kulkevat -otsikon alle. 

Omalla autolla kulkevat  

43 henkilöä kulki työmatkoja omalla autolla. Autoilijoiden yhdensuuntainen matka kodin ja 

työpaikan välillä vaihteli yhdestä kilometristä neljäänkymmeneen kilometriin. Vastausten 

perusteella (kuvio 3) suurimmaksi osaksi (55 %) autolla kuljettiin 1–5:n kilometrin matkoja. 

85 % autolla kuljettavista matkoista oli korkeintaan kymmenen kilometrin pituisia. Aikaa 

työmatkaan kului alle kymmenestä minuutista yli tuntiin. Yli puolet (56 %) käytti matkaan 

korkeintaan kaksikymmentä minuuttia (kuvio 4). 
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Kuvio 3: Autolla kuljettujen, työn ja kodin välisten yhdensuuntaisten matkojen pituus ja 

niiden prosentuaalinen osuus kaikista autolla tehdyistä matkoista ( N = 43).  

  

Kuvio 4. Autolla työn ja kodin väliseen, yhdensuuntaiseen matkaan kuluva aika ja sen 

osuus kaikista autolla kuljetuista matkoista (N = 43). 

Vastaajien mielestä autolla kulkemisen ylivoimaisesti parhaana puolena pidettiin nopeutta. 

Myös vaivattomuus ja riippumattomuus muiden aikatauluista koettiin eduksi. Osa tarvitsi 

omaa autoa myös työpäivän aikaisilla matkoilla ja osa kyyditsi muitakin henkilöitä samalla. 

Myös julkisen liikenteen puuttuminen omalta reitiltä mainittiin autoilun syyksi. 

Autoilun huonoimmiksi puoliksi nousivat parkkipaikan löytämisen vaikeus, ruuhkassa aja-

minen ja polttoaineen kulutus, sekä sen korkea hinta. Pysäköintiasiassa hankalinta oli 

parkkipaikkojen vähyys tai sen hinta. Myös pitkä jonottaminen omaan parkkipaikkaan ko-

ettiin hankalaksi. Vastaajia harmitti myös hyötyliikunnan pois jääminen autossa istumisen 

takia, sekä autoilun negatiiviset ympäristövaikutukset.  

Vuodenaika vaikutti isoon osaa autoilijoista kulkutavan valinnassa. Moni vastaajista kertoi 

pyöräilevänsä kesällä säännöllisesti tai satunnaisemmin sään salliessa – osa vastasi sa-

teella valitsevansa kuitenkin auton. Työvuoron vuorokaudenaika ei vaikuttanut suurim-

paan osaan autolla kulkevista. Osa vastasi, että ilta- tai yövuorosta on mukava päästä 

suoraan autolla kotiin, toisaalta joskus iltavuoroon mennessä on vaikea löytää parkkipaik-

kaa. 

Kävelijät 

Kodin ja työn välisiä matkoja kulki kävellen 18 henkilöä. Kävelijöiden yhdensuuntaisen 

työmatkan pituus oli yhdestä kuuteen kilometriin ja matkan kesto vaihteli alle kymmenestä 
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minuutista neljäänkymmeneen minuuttiin (kuviot 5 ja 6). Suurin osa kävelijöistä oli tyyty-

väisiä työmatkan olosuhteisiin. Kävelyn etuina pidettiin helppoutta, maksuttomuutta, eko-

logisuutta sekä riippumattomuutta esimerkiksi bussien aikatauluista, parkkipaikan etsimi-

sestä tai kulkuvälineen huollontarpeesta. Myös liikunnan saamiseen ja raittiiseen ilmaan, 

sekä reittivalintojen monipuolisuuteen esimerkiksi polkuja pitkin oltiin tyytyväisiä. Ruuhkien 

välttäminen ja meluttomuuskin katsottiin kävelyn eduksi.  

  

Kuvio 5. Kävellen kuljettujen, kodin ja työn välisten yhdensuuntaisten työmatkojen pituus 

ja niiden prosentuaalinen osuus kaikista kävellyistä matkoista (N = 18). 

  

Kuvio 6. Kävellen työn ja kodin väliseen, yhdensuuntaiseen matkaan kuluva aika ja sen 

osuus kaikista kävellyistä matkoista (N = 18). 

Haasteina kävellen kuljetuissa matkoissa koettiin matkaan kuluvaa aikaa ja sääolosuhtei-

ta, kuten sadetta ja pakkaskeliä, sekä varustautumisen tarvetta sään mukaan.  Myös mo-

tivaation löytäminen kävelyyn sekä rasittuminen mainittiin haasteiksi.  Jotkut vastaajat 
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kokivat matkareitin mäkisyyden, sekä reitille osuvan pitkän tunnelin kävellen kuljetun mat-

kan haittapuolena.  

Kävelijöistä suurin osa vastasi vuodenajan vaikuttavan kulkutavan valintaan. Osa vastasi 

kulkevansa talvisin kävellen ja kesäisin pyöräillen, kun taas osa kävelee kesät ja talvisin 

valitsee auton tai bussin. Työvuoron vuorokaudenaika ei niinkään vaikuttanut enemmis-

töön kävelijöistä. Osa vastaajista ei kuitenkaan mielellään kävellyt ilta- ja yövuorojen työ-

matkoja, vaan kulki tällöin bussilla tai omalla autolla.  

Pyöräilijät 

Pyörällä kodin ja työn välisiä matkoja kulki 17 henkilöä. Pyöräilijöiden työmatka yhteen 

suuntaan oli kahdesta seitsemään kilometriä ja matkaan meni aikaa alle kymmenestä 

minuutista noin puoleen tuntiin (Kuviot 7 ja 8). Runsas enemmistö oli tyytyväinen työmat-

kansa pyöräilyolosuhteisiin. Pyöräteiden kuntoon oltiin enimmäkseen tyytyväisiä ja älypyö-

rätie mainittiin myönteisenä tekijänä matkalla. Pyöräilyn eduiksi luettiin vaivattomuus, no-

peus, ruuhkattomuus ja riippumattomuus muiden aikatauluista.  

 

Kuvio 7. Pyörällä kuljettujen, kodin ja työn välisten yhdensuuntaisten työmatkojen pituus ja 

niiden prosentuaalinen osuus kaikista pyöräillyistä matkoista (N = 17). 
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Kuvio 8. Pyörällä työn ja kodin väliseen, yhdensuuntaiseen matkaan kuluva aika ja sen 

osuus kaikista pyöräillyistä matkoista (N = 17). 

Haittapuoliksi työmatkapyöräilyssä mainittiin sateinen tai tuulinen sää sekä sopivan pu-

keutumisen haasteet. Matkalle osuvat ylämäet ja hikoilu olivat negatiivisia tekijöitä, sekä 

pyöräilijöiden ohjaaminen tunnelissa ajoradalle autojen sekaan koettiin hankalana. Myös 

pyöräteiden huonoa päällystettä tai merkintöjä sekä puutteellista talvikunnossapitoa kom-

mentoitiin kriittisesti.  

Vastausten mukaan talvikausi vähentää enemmistön pyöräilyä ja tällöin matkat tehdään 

mieluimmin kävellen, bussilla tai autolla. Vuorokaudenaika ei vaikuttanut enemmistön pyö-

räilyyn, mutta osa ei mielellään pyöräillyt iltaisin tai öisin.  

Bussilla kulkevat 

Bussia työmatkoihin käytti 16 henkilöä. Yhdensuuntaisen matkan pituus vaihteli kahdesta 

kahdeksaantoista kilometriin ja sen kesto alle kymmenestä minuutista viiteenkymmeneen 

minuuttiin (kuviot 9 ja 10). Bussipysäkin etäisyys kodista vaihteli viidestäkymmenestä met-

ristä kolmeensataan metriin.   

12%

41%

41%

6% %

Pyörällä yhdensuuntaiseen työmatkaan kuluva aika 
ennen kokeilua, minuuteissa

alle 10 10-20 20-30 30-40 40-50 60 tai yli, kuinka kauan?



23 

  

Kuvio 9. Bussilla kuljettujen, kodin ja työn välisten yhdensuuntaisten työmatkojen pituus ja 

niiden prosentuaalinen osuus kaikista bussilla tehdyistä matkoista (N = 16). 

  

Kuvio 10. Bussilla työn ja kodin väliseen, yhdensuuntaiseen matkaan kuluva aika ja sen 

osuus kaikista bussilla kuljetuista matkoista (N = 16). 

Yli puolet joukosta oli tyytyväisiä bussilla kulkemiseen ja sen parhaiksi puoliksi mainittiin 

matkustamistavan mukavuus, sujuva yhteys kotoa työpaikalle sekä parkkipaikan etsimi-

sen tarpeettomuus. Osa piti bussilippujen hintaa korkeana sekä matkaan kuluvaa aikaa 

melko pitkänä – erityisesti silloin, jos bussit eivät pysy aikataulussa. Myös liikunnan vä-

hyys bussilla kulkemisen takia mainittiin huonoksi puoleksi. 
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Sähköpotkulaudoilla tai -pyörillä kuljettiin korkeintaan kahden kilometrin työmatkoja ja ai-

kaa niihin meni enimmillään kaksikymmentä minuuttia. Kimppakyydillä matkan pituus oli 

kahdeksasta kahteentoista kilometriin ja matka kesti kymmenestä minuutista korkeintaan 

viiteenkymmeneen minuuttiin.  

Sähköpotkulautaa kehuttiin käteväksi tavaksi liikkua ja yhteiskäyttölaudan eduksi sen riip-

pumattomuutta esimerkiksi pysäköinnin suhteen. Liikkuminen kaupungissa koettiin toimi-

vaksi ja uudet pyörätiet hyviksi, mutta korkeat katukivetykset saivat kritiikkiä. Haasteina 

pidettiin vuokralaudan hintaa ja oman laudan säilyttämistä sekä lukitsemista turvallisesti. 

Kimppakyydin haasteeksi mainittiin aikataulujen yhteensovittaminen. 

6.3 Työpäivän aikaiset matkat ennen kokeilukautta 

Työpäivän aikaisia matkoja teki 60 % kaikista vastaajista. Tämän kysymyssarjan pystyi 

ohittamaan, jos työpäivään ei sisältynyt siirtymisiä kohteesta toiseen. Yleisimmäksi kulku-

tavaksi sai valita useamman vaihtoehdon ja moni näin tekikin. Erilaisiin matkoihin käytet-

tiin eri kulkumuotoja tilanteen ja tarpeen mukaan. 

Kuviosta 11 käy ilmi, että 69 % työpäivän aikaisia matkoja tekevistä vastaajista kulki mat-

kat yleisimmin omalla autollaan ennen kokeilukautta. Seuraavaksi eniten kuljettiin kävellen 

(43 %) ja kolmanneksi eniten työpaikan autolla (21 %). 17 % vastaajista pyöräili työpäivän 

aikaisilla siirtymillä. Yhtä moni (9 %) käytti matkoihin bussia tai kulki kimppakyydillä. Yh-

teiskäyttöistä sähköpyörää käytti 7 % ja omaa sähköpyörää 2 % jo ennen kokeilua. Yh-

teiskäyttöistä sähköpyörää käytti myös 2 % vastaajista.  

  

Kuvio 11. Yleisin kulkutapa työpäivän aikaisilla matkoilla ennen kokeilukautta. 
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Työpäivän aikaisiin matkoihin käytetyssä päivittäisessä ajassa ja siirtymäkerroissa oli suu-

ria vaihteluita jokaisella kulkutavalla tehtynä. Nämä tiedot ovatkin organisaatiossa hyvin 

selvillä, joten tässä työssä niitä ei käsitellä. 

Omalla tai työpaikan autolla kulkevat 

Henkilöautolla tehtyjen matkojen eduiksi vastattiin nopeat siirtymät sekä työssä tarvitta-

vien tavaroiden helppo kuljettaminen mukana. Myös aikataulujen parempi ennakointi mai-

nittiin autoilun hyödyksi. Auto valittiin helposti pidemmille matkoille, tai kun päivässä oli 

monta siirtymää. Omalla autolla käyntikohteesta oli myös helppo lähteä suoraan kotiin 

työpäivän päätteeksi. Työpaikan auton käyttömahdollisuus koettiin myönteiseksi asiaksi.  

Sekä ajaminen, että pysäköinti Lahden keskustassa omalla vastuulla koettiin hankalaksi. 

Myös käyntikohteiden, kuten taloyhtiöiden, pihoissa voi olla huonot pysäköintimahdolli-

suudet. Autoilun huonoja puolia olivat myös polttoaineen kulutus ja muut autoilusta synty-

vät kustannukset. Työpaikan autojen riittäminen kaikille mainittiin haastavaksi.  

Kävelijät ja pyöräilijät 

Kävely koettiin miellyttäväksi tavaksi kulkea kohteesta toiseen. Etenkin lyhyet matkat teh-

tiin helposti kävellen. Hyvästä säästä nauttiminen ja hyötyliikunta olivat kävelyn etuja. 

Matkoihin kuluva aika mainittiin kävelyn haastavana puolena. Myös huono sää teki käve-

lystä epämukavaa. 

Pyöräilyn parhaiksi puoliksi mainittiin nopeus ja hyötyliikunnan saaminen. Pyörän pysä-

köinti keskustassa tai käyntikohteiden pihoissa aiheutti epävarmuutta pysäköinnin turvalli-

suudesta. 

Muulla tavoin kulkevat 

Mankeli-kaupunkipyöriä jo ennen kokeilua käyttäneet kokivat ne käteväksi liikkumismuo-

doksi, kun käynnit osuivat Mankelien käyttöalueelle. Positiivista oli myös mahdollisuus 

nauttia ulkoilmasta matkojen aikana.  Bussin tai kimppakyydin hyväksi puoleksi mainittiin 

se, että matka-ajan voi käyttää hyödyksi muulla tavoin, huonoksi puoleksi taas aikataulu-

jen seuraamisen tarve.  

Vuodenaikojen vaikutus kulkutavan valintaan  

Vuodenajat vaikuttivat suureen osaan työpäivän aikana liikkuvista. Moni kertoi kulkevansa 

kesällä mieluimmin kävellen tai pyörällä ja talvella valitsevansa auton. Myös sääolosuhtei-

den kerrottiin vaikuttavan kulkutavan valintaan: osa kulki sadesäällä ja pakkasella autolla, 

esimerkiksi välttääkseen ylimääräistä säänmukaista pukeutumista. Toisaalta pakkaskelillä 

saatettiin kävellä autoilun sijaan, jotta vältettiin auton turhia kylmäkäynnistyksiä. Myös 
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runsaan lumen aikana parkkipaikan löytäminen Lahden keskustassa koettiin vaikeaksi, 

mikä sai vastaajan valitsemaan kävelyn. 

6.4 Tyytyväisyys työpaikan pukeutumis- ja peseytymistiloihin  

Työpaikan tarjoamat pukeutumis- ja peseytymistilat jakoivat vastaajien mielipiteitä. Ylei-

sesti ottaen hieman yli puolet kävellen ja pyörällä töihin kulkevista eivät olleet tyytyväisiä, 

kun taas autolla kulkevista yli puolet oli tyytyväisiä kyseisiin tiloihin. 

Vastausten mukaan toimipaikkojen välillä on suuria eroja tilojen kunnon ja käyttömahdolli-

suuden suhteen. Tyytyväisiä oltiin omaan pukukaappiin ja suihkun sekä pukuhuoneen 

olemassaoloon. Joistain toimipisteistä ei kyseisiä tiloja löydy ollenkaan. Tilat saattavat 

myös sijaita erillisen kulkuluvan takana tai muuten hankalasti saavutettavassa paikassa, 

esimerkiksi kellarissa tai pitkän matkan päässä omasta toimipisteestä. Eräässä toimipai-

kassa suihku on käytettävissä aamuisin vain tietyn tunnin ajan. Joissain paikoissa ei ole 

olemassa pukuhuonetta vaatteiden vaihtoa varten, tai miehille omaa suihkua. Jossain tila 

saatettiin mieltää homeiseksi, epäsiistiksi tai ahtaaksi monen ihmisen tarpeeseen. Myös 

säilytystilojen riittäminen kaikille, sekä niiden tuvallisuus aiheutti huolta.  

Kehitysehdotuksiksi henkilökunta esitti, että tilat tai tilojen käyttömahdollisuus järjestettäi-

siin sellaisiin toimipaikkoihin, joista ne puuttuvat kokonaan. Vastauksissa toivottiin mah-

dollisuutta käydä suihkussa, jos matkalla tulee hiki, sekä miehille mahdollisia suihkutiloja. 

Myös märkien vaatteiden kuivattamiseen sateisina päivinä toivottiin mahdollisuutta. Kes-

kusradion tai kuulutusten kuuluvuutta kellarissa sijaitseviin pukutiloihin toivottiin. Osa eh-

dotti myös säilytyskaappeja lyhyemmän ajan tarpeeseen. 

6.5 Kulkutavan valinta ja odotukset kokeilukaudelle 

Alkukartoituskysely tavoitti hyvin Mankeli-kaupunkipyörien ja yhteiskäyttöisten Tier:in säh-

köpotkulautojen kokeilijat, sekä työsuhdematkalipun kokeiluryhmän. Erinäisistä syistä joh-

tuen, työsuhdepolkupyörien kokeiluun osallistuville pystyttiin lähettää kysely vasta viime 

hetkillä ennen tämän työn valmistumista. Sähköpyöräedun lopullinen kokeilijaryhmä oli 

vasta muodostumassa, mutta lopulta aineistoon saatiin mukaan pieni otos varmistuneita 

työsuhdepyöräilijöitäkin.  

Kulkutavan valintamahdollisuuksiin vaikutti vastaajan työn luonne – kuuluiko työpäivään 

liikkumista paikasta toiseen, vai työskentelikö vastaaja yhdessä toimipaikassa. Kuvioista 

12 ja 13 nähdään, että niin kodin ja työn välisiä, kuin työpäivän aikaisia matkoja kävelleet 

valitsivat kokeilussa enimmäkseen Mankelit ja sähköpotkulaudat. Enemmistö pyörällä 

matkoja tehneistä valitsi sähköpotkulaudat kokeilujaksolle, mutta myös Mankeleita ja työ-
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suhdepyöriä valittiin. Suurin osa bussilla työmatkoja kulkevista valitsi työsuhdematkalipun, 

ja muita kulkutapoja valittiin tasaisesti sen jälkeen. Autolla kulkevista osa hyödynsi työ-

suhdepyöräedun ja muutama vaihtoi auton bussiin. Myös Mankeleita ja sähköpotkulautoja 

valittiin tasaisesti.  

  

Kuvio 12. Kokeilujaksolle valittu kulkutapa aiemman työn ja kodin välisen liikkumistavan 

mukaan 

  

Kuvio 13. Kokeilujaksolle valittu kulkutapa aiemman työpäivän aikaisen liikkumistavan 

mukaan. 

Työsuhdesähköpyörät  
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ten. Pyörän laadukkuuskin oli valttina – sen ansiosta useampi oli halukas kokeilemaan 

työmatkapyöräilyä. Myös bensan säästäminen pyöräilyn ansiosta mainittiin.  

Tässä ryhmässä kokeilukaudelta odotettiin erityisesti kunnon kohoamista, parempaa vi-

reystilaa ja positiivista vaikutusta hyvinvointiin. Pyöräilyinnostuksen toivottiin ulottuvan 

myös vapaa-ajalle ja kokeilukauden jatkuvan pidempään, myös tuleville vuosille. Kokeilus-

ta odotettiin seuraavan myös hyviä ympäristövaikutuksia.  

Työsuhdematkalippu  

Työsuhdematkalipun valintaan oli erilaisia syitä. Bussilla kulkemista haluttiin kokeilla, 

vaikka matkaan kuluisi enemmän aikaa tai bussia täytyisi vaihtaa matkan aikana. Myös 

matkakustannusten säästö oli positiivinen tekijä. Osalle vastaajista bussi oli vaihtoehdois-

ta ainoa sopiva kulkumuoto kodin sijainnin tai oman fyysisen tilanteen takia.  

Odotuksia kokeilukaudelle oli saada uusia, hyviä kokemuksia ja opetella käyttämään jul-

kista liikennettä auton sijaan. Kokeilulta toivottiin myös sujuvaa ja huoletonta matkante-

koa.  

Mankelit  

Moni kertoi valinneensa kokeiluun Mankelin, koska sillä pääsee liikkumaan siirtymissä 

kätevästi ja nopeasti. Myös sähköpyöräominaisuus kiinnosti. Mankeliasemien sijaintia 

pidettiin sopivana ja pysäköintiä huolettomana. Useampi vastaaja valitsi Mankelin sähkö-

potkulaudan sijaan siksi, että saisi enemmän liikuntaa. 

Kokeilulta odotettiin kunnon kohoamista arkiliikunnan lisääntymisen myötä, virkeyttä ja 

työhyvinvointia. Myös autoilun vähenemistä ja uutta kokemusta odotettiin.  

Tier sähköpotkulaudat  

Yhteiskäyttöisten sähköpotkulautojen valintaan vaikutti niiden runsas saatavuus ja ketterä 

käytettävyys, sekä pysäköinnin helppous. Osa halusi työpäivän aikaisille matkoille sähkö-

potkulaudan, koska pyöräilee jo kodin ja työn väliset matkat. Osalle se oli ainoa mahdolli-

nen vaihtoehto. Odotuksia kokeilukaudelle oli vaivattomat ja nopeammat matkat, autoilun 

tarpeen väheneminen sekä raittiissa ilmassa liikkuminen.  

Kuviossa 12 on esitetty syitä kokeiluun osallistumiselle vielä monivalintakysymyksen ja 

valmiiden vastausvaihtoehtojen muodossa. Kokeilunhalu oli suurin tekijä osallistumiseen 

ja kuten edellä mainittiin, liikunnan lisääminen ja terveyshyötyjen saavuttaminen vaikutti-

vat myös vahvasti mukaan lähtemisen taustalla.  
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Kuvio 12. Syitä kokeiluun osallistumiselle.  

Osallistujat olivat optimistisia kokeiluun valitun kulkutavan aktiivisesta käytöstä, sekä sen 

hyödyntämisestä kokeilukauden päättymisen jälkeenkin (kuviot 13 ja 14). 

 

Kuvio 13. Vastaajan tahtotila käyttää työmatkoihin pääsääntöisesti valitsemaansa kulku-

tapaa kokeilujakson aikana. 
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Kuvio 14. Vastaajan aikomus jatkaa kokeilun aikaista kulkutavan käyttöä kokeilujakson 

päättymisen jälkeenkin. 

6.6 Informaation tarve 

Kyselyssä tiedusteltiin, olisiko vastaaja kiinnostunut saamaan tietoa valitsemansa kulkuta-

van terveys- tai ympäristöhyödyistä. Kuviosta 15 käy ilmi, että moni ei kokenut tiedon-

saantia tarpeelliseksi tai tiesi kyseisistä aiheista jo tarpeeksi. Tieto terveyshyödyistä kiin-

nosti halukkaita hieman enemmän kuin ympäristöhyödyt. 

  

Kuvio 15. Vastaajien kiinnostuneisuus saada tietoa kulkutapojen terveys- tai ympäristö-

hyödyistä. 

Tiedosta kiinnostuneet vastasivat mielekkäimmäksi viestintämuodoksi sähköpostitse toi-

mitettavan uutiskirjeen (Kuvio 16). Seuraavaksi eniten toivottiin blogimuotoista tekstiä 

sähköisessä sisäisessä viestinnässä. Videomuotoinen viestintä tai sosiaalisen median 

julkaisu olivat kolmanneksi toivotuimpia tiedonsaantimuotoja. 
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Kuvio 16. Mielekkäin viestintämuoto lisätiedon välittämiseen kokeilukaudella syntyvistä 

terveys- tai ympäristöhyödyistä. 

6.7 Asenteita ja tapoja  

Monivalintakysymys arjen valintoja ja liikkumista ohjaavista asioista osoittaa, että pääl-

limmäisenä ohjaavana tekijänä vastaajien keskuudessa vaikutti hyvinvointi ja terveys (ku-

vio 17). Seuraavaksi yhtä suurina vaikuttimina olivat taloudellisuus ja raha, sekä arjen 

helppous ja ajankäyttökysymykset. Ympäristökysymykset ja perhe olivat myös ohjaavia 

tekijöitä. Muita kysymyksen vaihtoehtoja valittiin vähemmän. 

  

Kuvio 17. Arjen valintoja ohjaavia tekijöitä. 

Kuvioista 18 ja 19 nähdään vastaajien asenteiden sijoittumista mielipideasteikolle. Kuviot 
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ryhmiin osallistuvien keskuudessa. Kiinnostava havainto on, että yksityisautoilua ei valita 

ainakaan tottumuksen tai toisten kyyditsemisen perusteella kovinkaan paljoa. Julkisen 

liikenteen käyttö oli jossain määrin mieluisaa alle puolelle vastaajista. 

  

Kuvio 18. Vastaajien mielipiteiden sijoittuminen viisiosaiselle asteikolle 

Kuviosta 19 selviää, että pilottiin osallistuvat olivat kokeilunhaluisia ja motivoituneita, joille 

pienienkin liikuntatekojen merkitys oli selvää ja hyötyliikunta suuri syy osallistua pilottiin. 

Myös pienienkin ympäristötekojen merkitys maapallon hyvinvoinnille tunnistettiin hyvin ja 

ympäristöystävällisyys ohjasi yli puolta vastaajista osallistumaan kokeiluun. Merkittävä 

huomio on se, että yli 90 % vastaajista toivoi työnantajalta enemmän tukea kestävään 

liikkumiseen. Puolet kaipasivat jotain konkreettista ”porkkanaa” liikkumistottumuksien 

muuttamiseen kestäväksi. 
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Kuvio 19. Vastaajien mielipiteiden sijoittuminen viisiosaiselle asteikolle.  

6.8 Palaute kyselystä 

Kyselyn päätteeksi oli mahdollista jättää vapaa kommentti. Vastausten mukaan odotukset 
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kokeiluun mukaan pääsemisestä kiiteltiin useasti. Osa oli vielä hieman epätietoisia kokei-

lun käytännön asioista vastaushetkellä. 
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7 Pohdintaa kyselyn toteutuksesta tuloksista sekä kehitysehdotuksia  

Kyselyssä oli mahdollista valita useampi vaihtoehto yleisimmäksi kulkutavaksi, mikä teki 

kyselytulosten läpikäymisen työläämmäksi, mutta toisaalta sen ansiosta saatiin käsitys 

siitä, että useat henkilöt käyttävät työmatkoillaan eri kulkumuotoja vaihtelevasti ja tilanteen 

mukaan. Kyselyn rakenne mahdollisti sanallisten vastausten antamista, minkä ansiosta 

saatiin paljon tarkentavaa ja yksityiskohtaista tietoa kysymyksiin liittyen. Kysymyksissä 

tosin saattoi tuntua olevan toistoa, kun avoimiin kysymyksiin saatettiin aiemmassa koh-

dassa kertoa asioita, joita kysyttiinkin edempänä monivalintakysymyksen muodossa. Toi-

saalta runsaasta aineistosta nousi tiettyjä asioita hyvin esiin, mikä vahvisti käsitystä vas-

taajien ajatuksista. Kyselyn rakenteeseen ja pituuteen kannattaakin kiinnittää huomiota 

loppukyselyn kohdalla. 

Aineistoon ei saatu mukaan kaikkien pilotointiryhmien osallistujien vastauksia, sillä kaikki 

työsuhdematkapyörien kokeilijat eivät olleet vielä selvillä tämän työn valmistumiseen 

mennessä. Sähköpyöräkokeilun osalta tulokset jäivät siis vaillinaisiksi, joskin ne valmistu-

essaan raportoidaan Päijät-Sotelle ja PPBP-hankkeelle. Tulevat haastattelut ja loppuky-

sely täydentävät alkukartoituskyselyn tulokset, jotta voidaan mitata muutoksia kulkutapa-

osuudessa sekä laskea saavutettuja päästövähennyksiä. 

Tämän kokeilun innoittamana talvelle toivottiin jo fatbike-mahdollisuutta talvipyöräilyyn. 

Työntekijöiltä tulevia ideoita tulisikin kysellä ja kuunnella avoimesti. Tärkeää olisi myös 

miettiä, millä keinoin osallistujat saadaan sitoutettua uuden, kestävän kulkutavan käyttä-

miseen jatkossakin. Yli puolet vastaajista toivoi jotain konkreettista ”porkkanaa” liikkumis-

tavan muuttamiseksi kestäväksi. Jatkopohdinnan arvoista on myös se, mikä korvaisi yksi-

tyisautoilun helppouden. 
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8 Yhteenveto  

 

Tällä hetkellä Lahden hiilineutraalisuustavoitteeseen on aikaa kolme vuotta, YK:n kestä-

vän kehityksen Agenda2030 tavoitteeseen kahdeksan vuotta ja koko Suomen hiilineutraa-

lisuustavoitteeseen reilu kymmenen vuotta. Viime vuodet ovat osoittaneet, että maailman-

laajuiseen liikkumiseen ja käyttäytymiseen, sekä energiansaantiin vaikuttavat muutokset 

voivat tapahtua arvaamatta. Paikallinen toiminta ilmaston ja ympäristön hyväksi voi kui-

tenkin olla aktiivista ja kunnianhimoista. On kannattavaa työskennellä yhteistyössä eri 

toimijoiden kesken saman tavoitteen eteen, kokeilla erilaisia toimintatapoja ja oppia teke-

mällä. Paljon on jo tehty, joten tässä vaiheessa ei kenenkään enää tarvitse lähteä aivan 

alusta. Kiristyvässä aikataulussa tavoitteisiin pääsemiseksi tarvitaan kuitenkin kestävän 

ajattelun ja tapojen yleistymistä aina strategiatasolta ruohonjuuritasolle.  

Tässä työssä toteutettiin alkukartoituskysely kestävän työmatkaliikkumisen Pyörällä, pot-

kulaudalla ja bussilla -hankkeen pilottiryhmiin osallistuvalle, Päijät-Hämeen hyvinvointiyh-

tymän henkilöstölle. Kyselyllä saatiin hyödyllistä tietoa osallistujien työmatkaliikkumisen 

tottumuksista ja kulkutavoista, mitä voidaan käyttää tulevien haastatteluiden ja loppuky-

selyn kanssa hankkeen arvioinnissa sekä jatkotoimenpiteiden suunnittelussa. Samalla 

saatiin tietoa myös osallistujien kokemuksista, arvoista ja asenteista liikkumista ohjaavien 

valintojen takana. 

Lahden tavoite on, että puolet kaikista matkoista tehdään kestävästi vuonna 2030. Kysely-

tulosten mukaan 61 % PPBP-hankkeen osallistujista kertoi kulkevansa kodin ja työn väli-

siä matkoja omalla autolla, samoin kuin 69 % työpäivän aikaisia matkoja tekevistä liikkui 

autoillen. Luvut ovat linjassa Liikenneviraston kulkutapatutkimuksen kanssa suomalaisten 

työmatkaliikkumisessa (64 % ja 71 %). Tulosta voidaan tulkita myös niin, että suuri osa 

autoilijoista on kiinnostunut korvaamaan autoilua kestävillä vaihtoehdoilla, kun siihen tarjo-

taan mahdollisuus ja houkuttelevat puitteet. Työmatkojen muodostaessa viidesosan kai-

kista matkoista, kulkutapaosuuden muutoksella on jo vaikutusta. Suuri osa työnaikaisista 

siirtymistä tapahtuu Lahden kaupunkialueella. Osallistujien käyttäessä kestäviä kulkutapo-

ja, tarkoittaa se näiden autojen katoamista kaupunkiliikenteestä.  

Bussiliikenteen houkuttelevuuteen potentiaalisena työmatkan kulkutapana tulisi kiinnittää 

enemmän huomiota, jos halutaan edistää siirtymistä yksityisautoilusta joukkoliikentee-

seen. Kyselytulosten mukaan työsuhdematkalippu oli suosituinta jo bussilla valmiiksi kul-

kevilla. Valintaan kerrottiin vaikuttavan myös taloudelliset asiat. Jatkossa voisi tutkia työ-
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suhdematkalippuedun ominaisuuksia ja bussilippujen hinnan optimointia: mikä asema 

bussilippujen hinnalla on bussiliikenteen käyttöasteessa?  

Päijät-Soten tavoitteena on edistää kestävää liikkumista osana ympäristö- ja kestävän 

kehityksen tavoitteisiin pyrkimistä. Kestävällä liikkumisella halutaan tukea myös henkilös-

tön työhyvinvointia ja palautumista. Terveysvaikutukset kannattaakin tässä tapauksessa 

nostaa kärjeksi, kun henkilöstöä ohjataan kestävän liikkumisen pariin. Kyselyn tuloksista 

käy ilmi, että terveys- ja hyvinvointiasiat motivoivat suurinta osaa vastaajista sekä kokei-

luun osallistumisessa, että arjen valinnoissa.  

Kestävään liikkumiseen ohjaamista kannattaa tehdä monilla keinoilla tiedottamisen ja 

viestinnän lisäksi – lähes puolet vastaajista koki, ettei tarvitse lisätietoja kokeiluun valitun 

kulkutavan terveys- tai ympäristöhyödyistä. Hyvä keino voisi olla työntekijöiden ottaminen 

mukaan suunnitteluun kestävän kehityksen työssä ja hankkeissa, jotta ”kentällä” syntyvät 

ideat pääsisivät kuuluville. Tämä toisi myös ymmärrystä, millaiseen arkeen ratkaisuja ke-

hitetään ja suunnitellaan. Toimissa kannattaakin panostaa suunnitteluvaiheeseen, jotta 

niiden käyttöönotto sujuisi sulavasti. 

Kuulluksi tuleminen on tärkeää myös osallisuuden kokemuksen kannalta. Tuloksissa il-

meni, että osallistujien valintoja ohjaa arjen helpottaminen ja ajankäyttökysymykset. Sen 

lisäksi moni koki tyytymättömyyttä työpaikan tarjoamiin pukeutumis- ja peseytymistiloihin. 

Kokeiluun osallistuja voi kokea tulleensa kuulluksi, jos osoittamiinsa harmituksiin reagoi-

daan, esimerkiksi pukeutumis- ja peseytymistilojen mahdollistamisen sekä pyörien ja säh-

köpotkulautojen turvallisen pysäköinnin suhteen. Infraan panostamalla organisaatio voi 

konkreettisilla toimilla helpottaa samalla sekä työntekijöidensä arkea, että kestävien liik-

kumistapojen käyttöä.  

Tulosten perusteella voidaan todeta, että kunhan organisaatio mahdollistaa kestävän 

työmatkaliikkumisen toimia, niin halukkaita kokeilijoita riittää ja aika on niille otollinen. Rat-

kaisevaa on se, mitä tapahtuu kokeilun jälkeen. Onnistuuko kokeilujakso iskostamaan 

uuden toimintatavan pysyväksi tai ainakin käytetyksi tavaksi muiden joukkoon? Moni osal-

listuja odotti kokeilun alkamista innokkaana ja mietti jo aikaa kokeilun jälkeenkin. 

Vastaajista yli 90 % toivoi työnantajalta tukea kestävään liikkumiseen. Tämä tieto on tär-

keää, sillä työntekijät ovat niitä, jotka toteuttavat organisaation kestävyystoimia käytän-

nössä. Isona alueellisena toimijana ja työllistäjänä Päijät-Soten kestävään kehitykseen ja 

ilmastoon vaikuttaviin kestävän liikkumisen toimiin panostaminen on vaikuttavaa. Hyvin-

voiva henkilöstö on koko organisaation voimavara.  
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